
N. 641 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720637
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: vigiliurbani@comune.maletto.ct.it
         area_vigilanza@malettopec.e-etna.it

AreA VigilAnzA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 33-A.V./VV.UU.  DEL 24-11-2020

Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA

Il sottoscritto Ispettore Capo Cantarella Antonino nominato Comandante facente funzioni  di quest’ area di vigilanza,  con
determinazione Sindacale n.17 del 22.10.2020.

Premesso:
-che presso l’Area di Vigilanza sono presenti numeri 4 (quattro) dipendenti e che per armonizzare la gestione delle pratiche
e dei procedimenti sia opportuno attribuire e suddividere la gestione dell’istruttoria trai vari componenti l’ufficio;
Preso atto:
-che l’art. 5 della L.R. n.10/1991 dispone che il Responsabile di ciascun’unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad
altro dipendente addetto all’unità , la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo
procedimento;
-che fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, dell’art. 5 della medesima legge, è considerato
responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto all’ unità organizzativa;
Preso atto che il Responsabile del procedimento:
-Valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per
l’emanazione di provvedimento;
-accerta d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari e adotta ogni misura per l’adeguato e
sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o
istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali;
propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui alla legge 241 del 1990 e di ogni altra
disposizione legislativa regionale;
-cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti;
-cura ogni altra incombenza prevista dalla legge ovvero dai regolamenti ivi compreso i rapporti con i privati interessati a
contro interessati all’azione amministrativa;
Considerando altresì che con la legge 241 del 1990 il legislatore ha voluto rappresentare la necessità di evidenziare la
figura del responsabile del procedimento individuando una persona fisica quale soggetto con il quale il privato possa
interloquire per avere contezza dell’andamento del procedimento;
Vista la determinazione sindacale n.18 del 22.10.2020 con la quale l’Ispettore Capo Porcaro Alessandro viene nominato
vice responsabile della P.O. di Vigilanza;
Visti  i profili professionali e le qualifiche del personale appartenente a quest’Area di Vigilanza, nonché le rispettive
anzianità di servizio;
Visto il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

OGGETTO:Nomina responsabile  procedimento di competenza dell'Area Vigilanza.
Assegnazione personale allufficio con distribuzione dei servizi.



Ritenuto che a seguito del collocamento a riposo di diversi dipendenti comunali appartenenti all’Area di Vigilanza,appare
opportuno riassegnare le competenze dei procedimenti ai dipendenti assegnati al fine di garantire l’assolvimento dei servizi
assegnati all’area;
Vista la legge n.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista le legge Regionale n.10/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge n.65/86 legge quadro in materia di Polizia Municipale;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
Vista la determinazione  sindacale n.17/2020, con la quale sono stati attribuiti gli incarichi gestionali;
Visto l’O. A. EE. LL. della Regione Siciliana;

DETERMINA

1) Di nominare i sotto elencati dipendenti in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente, responsabili di
procedimento per quanto riguarda l’Area di Vigilanza e  più specificatamente:

 Ispettore Capo Porcaro Alessandro ( Vice Responsabile )

  - Coadiuverà il Comandante nell’espletamento delle sue funzioni;
  - Collaborerà con il Comandante relativamente alla formazione professionale e dell’aggiornamento del personale
    assegnato;
  - Verificherà quotidianamente la funzionalità dei servizi, provvedendo alle eventuali sostituzioni del personale in caso di
     assenza del Comandante
  - Proporrà al Comandante atti e provvedimenti finalizzati a incrementare l’efficienza dei servizi;
  - Curerà le disposizioni impartite dall’autorità Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza e collaborerà con le stesse
    nell’ambito  delle rispettive funzioni istituzionali;
  - ogni altro atto o attività demandati dal Comandante e dalla normativa;
  - Compiti d’istituto nonché compiti previsti dal vigente Regolamento di Polizia Municipale;
  - Responsabile del rilascio autorizzazioni passi carrai;
  - Responsabile della branca lavori edili unitamente all’isp.re Russo Domenico;
  - Responsabile iter completo della gestione verbali, dalla consegna dei bollettari degli avvisi di contravvenzioni alla
     formazione dei ruoli in collaborazione con l’istruttore amministrativo Sanfilippo Nunziata;
  - Consegnatario dell’armamento in dotazione ai componenti questo Corpo di P.M.;
  - Consegnatario di eventuali beni ritrovati e consegnati al Corpo;
  - Rilascio autorizzazioni Passi Carrai;
  - Informazioni ed accertamenti unitamente all’Ispettore  Russo Domenico;
  - Pratiche varie d’ufficio,predisposizione determinazioni e ordinanze;
  - sono esclusi dal conferimento :
  - l’esercizio di iniziativa e proposta nei confronti degli organi di Governo;
  - le relazioni con le organizzazioni sindacali;
  - le presidenze delle commissioni di concorso , delle commissioni di gara e la stipula di contratti per conto
     dell’Amministrazione Comunale;
  - è tassativamente escluso l’esercizio di funzione dirigenziale, di cui all’art. 107 del TUEL.

Ispettore  Russo Domenico :

 - Compiti di istituto nonché compiti previsti dal vigente Regolamento di Polizia Municipale;
 - Responsabile della branca lavori edili unitamente con l’Ispettore Capo Porcaro Alessandro;
 - Informazioni ed accertamenti unitamente all’Ispettore Capo Porcaro Alessandro ;
 - Responsabile della tutela del territorio e dell’ambiente nonché dell’igiene del centro urbano unitamente
    all’Ispettore Russo Carmela;
 - Responsabile del settore Viabilità e della segnaletica stradale unitamente all’ispettore Russo Carmela ;
 - Inoltre collaborerà, su richiesta, l’Ufficio acquedotto;

Ispettore Russo Carmela :

Determinazione AREA VIGILANZA n.33 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



 - Compiti di istituto nonché compiti previsti dal vigente Regolamento di Polizia Municipale;
 - Responsabile controllo Commercio Fisso e Ambulante;
 - Responsabile del settore Viabilità e della segnaletica stradale unitamente all’ispettore Russo Domenico;
 - Responsabile della tutela del territorio e dell’ambiente nonché dell’igiene del centro urbano unitamente
  all’Ispettore Russo Domenico.

Istruttore amministrativo Sanfilippo Nunziata :

  - Compiti di istituto nonché compiti relativi alla qualifica funzionale;
  - Pratiche varie di ufficio, ,predisposizione determinazioni e ordinanze;
  - Gestione servizio anagrafe canina;
  - Tesserini caccia e pratiche venatorie;
  - predisposizione autorizzazione  licenze spettacoli viaggianti;
  - Collaborerà l’Isp.re C. Porcaro Alessandro nella gestione dei verbali al codice della strada;

 2) Il personale dell’Area di Vigilanza assegnato ai servizi è tenuto alla reciproca collaborazione e sostituzione in caso di
assenza  o impedimento di altro dipendente, nelle branche di lavoro loro assegnate.
Il coordinamento dei servizi di cui sopra è affidato al dipendente Porcaro Alessandro.
3)Di fornire ai dipendenti incaricati indicazioni e indirizzi adeguati, affinchè venga consentita una regolare ed ordinata
attività di gestione dei procedimenti che gli sono stati affidati per competenza con questo atto;
4)Di dare atto che i suddetti dipendenti relazioneranno sul proprio operato e trasmetteranno gli atti predisposti al sottoscritto
che ne assumerà le proprie responsabilità;
5)Di dare atto che si provvederà ad illustrare il presente provvedimento in sede di contrattazione decentrata integrativa, per
valutare l’entità di indennità specifica da corrispondere nei limiti e nei modi previsti dallo stesso contratto collettivo;
6)Di comunicare il presente provvedimento al soggetto interessato, firmato per accettazione, inviato al Sindaco e inserito
nel fascicolo del dipendente;
7)Di dare, infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione amministrazione
trasparente del sito dell’ente.

Dalla Residenza Municipale, addì  24-11-2020

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA VIGILANZA
( F.to CANTARELLA ANTONINO ) ( F.to CANTARELLA ANTONINO )

Determinazione AREA VIGILANZA n.33 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 04-12-2020 al 19-12-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( Fallica Pietro Vincenzo)

Determinazione AREA VIGILANZA n.33 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4


